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「0000999：（未コード化傷病名）」コードで記録した 

主な廃止傷病名に係る対応コードについて 

 

今般、平成 30 年 7 月請求分における未コード化傷病名の記録のうち、廃止

傷病名（旧傷病名管理ファイルに収載の傷病名）について、平成 30 年 3 月 26

日厚生労働省保険局医療課事務連絡「傷病名コードの統一の推進について」の

別添に示されている、傷病名コードで記録可能な傷病名に関する資料を別紙の

とおり掲載いたしましたので、傷病名コードの記録の際に参考としてご活用願

います。 

なお、次回の掲載については、前回お知らせのとおり平成 30 年 11 月末を予

定しております。 



保険医療機関の皆様へ

傷病名（ＳＹ）レコードの「傷病名コード」項目に「0000999：（未コード化傷病名）」コードで記録された主な廃止傷病名のうち、傷病名
コードで記録可能な傷病名について、区分別「医科（病院）、医科（診療所）、ＤＰＣ、歯科（病院）及び歯科（診療所）」の上位30傷
病名並びにそれらに対応する傷病名コードを取りまとめましたのでご参照ください。
（データ：平成30年7月請求分）

「0000999：（未コード化傷病名）」コードで記録した主な廃止傷病名（旧傷病名管理ファイルに

収載の傷病名）に係る対応コードについて

別紙



病院

「0000999：（未コード化傷病名）」で記録された主な廃止傷病名 ※傷病名コードにおける対応コード

No. 傷病名 傷病名コード 傷病名

1 精神遅滞 8845414 知的障害

2 抑うつ状態 3004001 うつ状態

3 不安症 3000010 不安神経症

4 更年期障害 6272001 更年期症候群

5 胆石症 8837169 胆のう結石症

6 腎機能障害 8835584 腎機能低下

7 低栄養状態 8830813 栄養失調

8 拡張型心筋症 4254028 特発性拡張型心筋症

9 頚腕症候群 7233009 頚肩腕症候群

10 軽度精神遅滞 8845265 軽度知的障害

11 言語発達障害 7845002 言語障害

12 心性浮腫 4280002 心臓性浮腫

13 上気道炎 4659007 急性上気道炎

14 表在性点状角膜炎 3702012 点状表層角膜炎

15 糖尿病性神経障害 8838078 糖尿病性ニューロパチー

16 毛のう炎 7048024 毛包炎

17 喘息 4939008 気管支喘息

18 大腸憩室症 8833154 結腸憩室症

19 眼球乾燥症候群 8842163 ドライアイ

20 迷路性めまい 3861018 内耳性めまい

21 不安状態 3000010 不安神経症

22 大腸憩室炎 5621008 結腸憩室炎

23 大腸憩室 8833154 結腸憩室症

24 カリニ肺炎 8838414 ニューモシスチス肺炎

25 脂漏性湿疹 6900012 脂漏性皮膚炎

26 皮膚角化症 1023001 過角化症

27 ウェジナー肉芽腫症 8848381 多発血管炎性肉芽腫症

28 単純疱疹 0549014 単純ヘルペス

29 二分脊椎 8836023 脊椎披裂症

30 筋緊張性頭痛 3078015 緊張型頭痛

■ 医 科



診療所

「0000999：（未コード化傷病名）」で記録された主な廃止傷病名 ※傷病名コードにおける対応コード

No. 傷病名 傷病名コード 傷病名

1 更年期障害 6272001 更年期症候群

2 急性咽喉頭炎 8832281 急性咽頭喉頭炎

3 抑うつ状態 3004001 うつ状態

4 胆石症 8837169 胆のう結石症

5 上気道炎 4659007 急性上気道炎

6 腎機能障害 8835584 腎機能低下

7 喘息 4939008 気管支喘息

8 頚腕症候群 7233009 頚肩腕症候群

9 不安症 3000010 不安神経症

10 蕁麻疹 8841304 じんま疹

11 表在性点状角膜炎 3702012 点状表層角膜炎

12 筋緊張性頭痛 3078015 緊張型頭痛

13 接触性皮膚炎 6929197 接触皮膚炎

14 単純疱疹 0549014 単純ヘルペス

15 咽喉頭炎 4650002 咽頭喉頭炎

16 眼球乾燥症候群 8842163 ドライアイ

17 むくみ 7823024 浮腫

18 脂漏性湿疹 6900012 脂漏性皮膚炎

19 メニエル症候群 8847584 メニエール症候群

20 腰椎椎間板障害 7213006 腰椎椎間板症

21 心性浮腫 4280002 心臓性浮腫

22 点状角膜炎 3702012 点状表層角膜炎

23 皮膚角化症 1023001 過角化症

24 白血球増多症 2888007 白血球増加症

25 拡張型心筋症 4254028 特発性拡張型心筋症

26 慢性腎炎 5829003 慢性糸球体腎炎

27 頚椎症性神経根炎 7211011 頚椎症性神経根症

28 二次性副甲状腺機能亢進症 2520010 続発性副甲状腺機能亢進症

29 慢性蕁麻疹 8841393 慢性じんま疹

30 糖尿病性神経障害 8838078 糖尿病性ニューロパチー

■ 医 科



「0000999：（未コード化傷病名）」で記録された主な廃止傷病名 ※傷病名コードにおける対応コード

No. 傷病名 傷病名コード 傷病名

1 新生児高ビリルビン血症 7746003 新生児黄疸

2 子宮内胎児発育不全 7649002 子宮内胎児発育遅延

3 拡張型心筋症 4254028 特発性拡張型心筋症

4 下垂体前葉機能低下症 8831247 下垂体機能低下症

5 混合型濾胞性リンパ腫 8847445 濾胞性リンパ腫・グレード２

6 腎機能障害 8835584 腎機能低下

7 胎児仮死 8842200 胎児ジストレス

8 Ｂ細胞リンパ腫 8849059 Ｂ細胞性非ホジキンリンパ腫

9 アレルギー性喘息 4930001 アトピー性喘息

10 カリニ肺炎 8838414 ニューモシスチス肺炎

11 シェーンライン・ヘノッホ紫斑病 8848314 ＩｇＡ血管炎

12 異型子宮内膜増殖症 8846616 子宮内膜異型増殖症

13 一過性心房細動 8846942 発作性心房細動

14 経腟膀胱脱 5968007 膀胱瘤

15 紫斑病性腎炎 2878004 紫斑病腎炎

16 早産 6441001 自然早産

17 胆嚢癌 8837166 胆のう癌

18 中大脳動脈からのくも膜下出血 8847527 中大脳動脈瘤破裂によるくも膜下出血

19 糖尿病性網膜症 2504013 糖尿病網膜症

20 妊娠悪阻 6430002 悪阻

21 脳内出血 4319020 脳出血

22 不安症 3000010 不安神経症

23 抑うつ状態 3004001 うつ状態

24 流行性胃腸炎 0090001 感染性胃腸炎

25 ＭＤＳ 2899010 骨髄異形成症候群

26 アルコール性せん妄 8849011 アルコール離脱せん妄

27 ウェジナー肉芽腫症 8848381 多発血管炎性肉芽腫症

28 カンジダ性食道炎 8847198 食道カンジダ症

29 眼球乾燥症候群 8842163 ドライアイ

30 器質化肺炎 8845714 特発性器質化肺炎

■ ＤＰＣ



病院

「0000999：（未コード化傷病名）」で記録された主な廃止傷病名 ※傷病名コードにおける対応コード

No. 傷病名 傷病名

1 Ｃ２ 8830788 Ｃ

2 Ｐ２ 8843617 Ｐ

3 Ｐ３ 8843616 Ｐ

4 歯根膜炎 8833899 Ｐｅｒ

5 慢性歯周炎第２度 8843617 Ｐ

6 言語発達障害 7845002 言語障害

7 歯根嚢胞 8842270 ＷＺ

8 出血性素因 2869010 出血傾向

9 Ｃ１ 8830787 Ｃ

10 精神遅滞 8845414 知的障害

11 Ｃ３ 8830789 Ｃ

12 Ｐ１ 8843615 Ｐ

13 急化Ｐｅｒ 5233010 Ｐｅｒ

14 部分無歯症 8848927 先天性部分無歯症

15 前装金属冠脱離 8849228 前装ＭＣダツリ

16 歯牙鋭縁 8843947 歯の鋭縁

17 歯牙破折 8844314 ＦｒＴ

18 上唇小帯裂傷 8846164 上唇小帯裂創

19 歯列不正 5243028 歯列異常

20 骨吸収抑制剤関連顎骨壊死 8849512 骨吸収抑制薬関連顎骨壊死

21 単Ｇ 5231029 Ｇ

22 腎機能障害 8835584 腎機能低下

23 ヘルペス性口内炎 0542010 ヘルペスＳｔｏｍ

24 前装金属冠不適合 8849231 前装ＭＣフテキ

25 おとがい神経麻痺 8843655 オトガイ神経麻痺

26 歯牙動揺 8845598 歯の動揺

27 上顎骨周囲炎 8842509 上顎骨骨膜炎

28 慢化Ｐｅｒ 8843612 Ｐｅｒ

29 鼻咽頭閉鎖不全症 8849194 鼻咽腔閉鎖機能不全

30 非症候性部分無歯症 8848927 先天性部分無歯症

■ 歯 科



診療所

「0000999：（未コード化傷病名）」で記録された主な廃止傷病名 ※傷病名コードにおける対応コード

No. 傷病名 傷病名コード 傷病名

1 Ｐ３ 8843616 Ｐ

2 単Ｇ 5231029 Ｇ

3 Ｃ３ 8830789 Ｃ

4 Ｃ３” 8838392 Ｃ

5 言語発達障害 7845002 言語障害

6 上唇小帯裂傷 8846164 上唇小帯裂創

7 急化Ｐｅｒ 5233010 Ｐｅｒ

8 歯肉息肉 5238015 歯肉ポリープ

9 歯牙破折 8844314 ＦｒＴ

10 咬傷 8736054 咬創

11 歯牙鋭縁 8843947 歯の鋭縁

12 アフタ 5282003 アフタ性Ｓｔｏｍ

13 Ｃ” 8838389 Ｃ

14 歯列不正 5243028 歯列異常

15 Ｐ２ 8843617 Ｐ

16 歯根嚢胞 8842270 ＷＺ

17 Ｃ２ 8830788 Ｃ

18 擦過傷 8798022 擦過創

19 咬合不正 8841581 不正咬合

20 口唇裂傷 8841472 口唇裂創

21 冠脱離 8843897 ＭＣダツリ

22 歯軋り 3068002 Ｂｒｘ

23 冠不適合 8842491 ＭＣフテキ

24 歯肉裂傷 8841527 歯肉裂創

25 床副子破損 8849509 ＯＡｐハセツ

26 慢化Ｐｅｒ 8843612 Ｐｅｒ

27 舌裂傷 8736028 舌裂創

28 ４／５冠脱離 8843817 ４／５Ｃｒｏダツリ

29 口唇粘液嚢胞 8833483 口唇粘液のう胞

30 急化Ｐｕｌ 5220064 Ｐｕｌ

■ 歯 科


